
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 60 del 08/02/2026

SETT. 5 - ISTRUZIONE E POLITICHE GIOVANILI
SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI

OGGETTO: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI RUBIERA E AUSER TERRITORIALE 
REGGIO  EMILIA  ODV  PER  IL  SUPPORTO  A  SERVIZI,  ATTIVITA'  E 
PROGETTI  IN  AMBITO  EDUCATIVO,  SCOLASTICO,  CULTURALE, 
AMBIENTALE. APPROVAZIONE PROGETTO ANNO 2026 E IMPEGNO DI 
SPESA. 
CIG: BA505D6F81 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
VISTO il provvedimento sindacale n. 19682 del 20 dicembre 2024 di nomina della dott.ssa Orietta 
Bonazzi, in qualità di Responsabile del 5° Settore – Istruzione e politiche giovanili;

RILEVATA la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle leggi  
sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  approvato  con  d.lgs.  18  agosto  2000  n.  267  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  in  qualità  di  Responsabile  del  5°  Settore   Istruzione  e  politiche 
giovanili; 

RILEVATA pertanto  la  propria  competenza,  quella  dell’Ing.  Sossio  Paone  e  quella  dell’Arch. 
Giuseppe  Ponz  De  Leon  Pisani  ai  sensi  dell’articolo  109  del  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  approvato  con  d.lgs.  18  agosto  2000  n.267  e  successive 
modificazioni ed integrazioni, in qualità rispettivamente di:

• Responsabile del 5° Settore- Istruzione e politiche giovanili;
• Responsabile del 3° Settore - Lavori pubblici, patrimonio e infrastrutture
• Responsabile del 4° Settore  Territorio ed attività economiche;

DATO ATTO CHE:
 con deliberazione di Consiglio comunale n. 58 del 20 dicembre 2025, esecutiva a norma di 

legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  completo  degli 
aggiornamenti relativo al periodo 2024-2029 per la Sezione Strategica e al periodo 2026-
2028 per la Sezione Operativa;

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 59 del 20 dicembre 2025, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2026-2028 e i relativi 
allegati;

 con deliberazione di Giunta comunale n. 175 del 30 dicembre 2025, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2026-2028;

 con deliberazione di  Giunta comunale n.10 del 28 Gennaio 2025, esecutiva a  norma di 
legge,  è stato approvato il  Piano Integrato di Attività e  Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-
2027; 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 170 del 16/12/2025 con la quale è stata approvata la convenzione 
con Auser Territoriale Reggio Emilia  ODV per  il  supporto a servizi, attività e progetti in ambito 
educativo, scolastico, culturale, ambientale per gli anni 2026/2027/2028;

Determinazione n. 60 del 08/02/2026 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

PRESO ATTO inoltre che con la medesima deliberazione 170/2025 è stata  prorogata fino al 28 
febbraio 2026  la “Convenzione tra il  Comune di RUBIERA e l’Organizzazione di Volontariato 
“Auser Territoriale Reggio Emilia ODV” relativa all’attività di gestione di un Centro per la raccolta 
di materiali destinati al successivo riuso per il triennio 2023-2025”, nelle more della predisposizione 
degli atti per il nuovo affidamento del Centro stesso;
RICHIAMATI gli artt. 1 e 2 della citata convenzione che prevedono gli ambiti delle attività, da 
concordare per ogni esercizio finanziario con i Responsabili della gestione del progetto ed articolate 
in un progetto operativo con il relativo preventivo di spesa, da approvarsi con atto gestionale da 
parte dei Responsabili di Settore;

VISTO il progetto presentato da AUSER Territoriale Reggio Emilia ODV, acquisito agli atti al n. di 
prot. 1506 del 27/01/2026, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale (allegato 
1), e che contiene l’indicazione delle attività oggetto della convenzione e i costi per l’anno 2026 
corrispondenti a complessivi € 13.050,00, compresensivi delle spese legate al Centro per la raccolta 
di materiali destinati al successivo riuso; 

DATO  ATTO  che  in  base  alla  convenzione  e  al  progetto  il  Comune  di  Rubiera  liquiderà  ad 
“AUSER  Territoriale  Reggio  Emilia  ODV” i  costi  relativi  all’anno  2026  in  quattro  rate  così 
suddivise:

• 1° rata pari ad € 3.262,50 entro il 31.03.2026
• 2° rata pari ad € 3.262,50 entro il 30.06.2026
• 3° rata pari ad € 3.262,50 entro il 30.09.2026
• 4° rata pari ad € 3.262,50 (salvo conguaglio) entro il 31.12.2026;

VISTO  inoltre  l’allegato  2  “Riparto  spese  convenzione  AUSER  –  Anno  2026”  predisposto 
dall’ente, che contiene la suddivisione delle spese tra i vari settori interessati;

VISTE le dichiarazioni:
• prot. n. 2180 del 6/02/2026 dell’Ing. Sossio Paone quale Responsabile del 3° Settore Lavori 

pubblici,  patrimonio  e  infrastrutture,  allegata  al  presente  atto  (allegato  3),  relativa 
all’autorizzazione all’utilizzo di somme di capitoli di propria competenza per gli interventi 
derivanti dalla convenzione in oggetto;

• prot. n.1718 del 30/01/2026 dell’Arch. Giuseppe Ponz De Leon Pisani quale Responsabile 
del 4° Settore Territorio ed attività economiche, allegata al presente atto (allegato 4), relativa 
all’autorizzazione all’utilizzo di somme di capitoli di propria competenza per gli interventi 
derivanti dalla convenzione in oggetto;

RITENUTO  necessario  procedere  alla  copertura  delle  spese  derivanti  dalle  attività  svolte  da 
AUSER Volontariato Reggio Emilia Onlus nell’anno 2026, per un importo presunto di € 13.050,00;

DATO atto della disponibilità della somma suddetta nei seguenti capitoli del PEG 2026:
• €  9.920,32 alla  Missione  04  –  Programma 05 -  cap.  1003830315 “Spese  per  servizi  socio-

educativi rivolti ai minori” ;
• € 1.629,68 alla Missione 10 - Programma 05 cap. 1002630330/3 "Prestazione per manutenzione 

strade e piazze";
• € 1.500,00 alla  Missione 09 Programma 05  cap. 1003330330  “Spese per servizio smaltimento 

rifiuti (serv. ril. IVA)”;

DATO ATTO che non sussistono conflitti  di  interesse  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo al 
Responsabile del procedimento che coincide con il Responsabile del Settore; 

Determinazione n. 60 del 08/02/2026 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;
• il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 

10 febbraio 2017, in particolare gli articoli da 23 a 30;

RITENUTO di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1 di approvare il progetto operativo presentato da  AUSER Territoriale Reggio Emilia ODV, 
acquisito agli atti al n. di prot. 1506 del 27/01/2026, che si allega al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale (allegato 1), e che contiene l’indicazione delle attività oggetto della 
convenzione e i costi per l’anno 2026 corrispondenti a complessivi € 13.050,00;  

2 di approvare il “Riparto spese convenzione AUSER – Anno 2026” (allegato 2) predisposto 
dall’ente, che contiene la suddivisione delle spese tra i vari settori interessati;

3 di  impegnare,  acquisite  anche  le  dichiarazioni  dei  Responsabili  del  3°  settore  e  del  4° 
settore, la spesa di € 13.050,00 secondo la seguente imputazione:
• € 9.920,32 alla Missione 04 – Programma 05 - cap. 1003830315 “Spese per servizi socio-

educativi rivolti ai minori” ; Imp. 502/2026
• €  1.629,68  alla  Missione  10  -  Programma  05  cap.  1002630330/3  "Prestazione  per 

manutenzione strade e piazze"; Imp. 503/2026
• €  1.500,00  alla  Missione  09  Programma  05  cap. 1003330330  “Spese  per  servizio 

smaltimento rifiuti (serv. ril. IVA)”; Imp. 504/2026

4 di liquidare ad AUSER Territoriale Reggio Emilia ODV la somma di € 13.050,00 in quattro 
rate così suddivise:
• 1° rata pari ad € 3.262,50 entro il 31.03.2026
• 2° rata pari ad € 3.262,50 entro il 30.06.2026
• 3° rata pari ad € 3.262,50 entro il 30.09.2026
•       4° rata pari ad € 3.262,50 (salvo conguaglio) entro il 31.12.2026;

5 di dare atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del Testo unico, che l’obbligazione scadrà 
entro il 31/12/2026; 

6 di liquidare ad AUSER Territoriale Reggio Emilia ODV le somme sopra indicate secondo le 
rate  precisate,  dietro  presentazione  di  regolare  nota  spese,  mediante  provvedimento 
sottoscritto dal sottoscritto responsabile ed inoltrato al servizio finanziario per la emissione 
del mandato di pagamento, ai sensi dell’articolo 29 del regolamento di contabilità;
 

7 di  dare  atto  che  è  stato  acquisito  il  CIG  BA505D6F81 ai  soli  fini  della  tracciabilità 
finanziaria;

8 di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 agosto 
1990 n.241 è Orietta Bonazzi, Responsabile del settore Istruzione e Politiche Giovanili;

Determinazione n. 60 del 08/02/2026 pagina 3



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

9 di  dare  atto  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  anche  potenziali,  in  relazione  al 
presente atto, in capo al Responsabile del Settore;

10 di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000.

Rubiera, 08/02/2026 IL RESPONSABILE DEL SETTORE / 
BONAZZI ORIETTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 60 del 08/02/2026 pagina 4


